Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum Christus sit, caput ecclesiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

Q V A E S T . VIII.

R E S P O N . Dicendum, q[uod] vno humanae naturae ad diuinam personam (quam supra * diximus esse ipsam gratiam vniuersitatis) præcedit gratia habitualem in Christo, non ordine temporis, sed naturæ & intellectus. Et hoc tripli ratione: primo quidem, secundum ordinem principiorum vtriusque. Principium enim vniuersitatis est persona Filiij, assumens humanam naturam, quod secundum hoc dicitur esse in mundum, quod humanam naturam assumpsit. Principium autem gratiae habitualis, quæ cum charitate datur, est Spiritus sanctus, qui secundum hoc dicitur misericordia, quod per charitatem metem inhabitat. Missio autem Filii secundum ordinem naturæ, prior est missione Spiritus sancti, sicut ordine naturæ Spiritus sanctus procedit a Filiu, & a sapientia dilectione. Vnde & vno personalis, secundum quam intelligitur missio Filii, est prior ordine naturæ habitualis gratiae, secundum quam intelligitur missio Spiritus sancti. Secundo, accipitur ratio huius ordinis duo in se dividit, scilicet esse verbi personaliter terminans humanitatem Christi, & compositionem seu coniunctionem vtriusque, nec loquor de terminatione, coniunctione, aut vniuione, quæ est relatio, sed de fundamento, quod est esse Deum & hominem, quod constat esse substantia, & predicta duo in se claudere, scilicet personam vnitam & ipsam coniunctionem: de huiusmodi enim vniuione in litera dicitur, quod est esse personale, quod est infinita simpliciter, sicut ipsa persona divina, quod est supra omnem genus, quoniam hoc fundamentum relationis vniuersitatis nihil aliud est, quam unum esse Deum & hominem in esse diuinum personali. Unum autem, cum nihil possit addat super ens quod unum dicitur (vt dicitur in 4. Metaphys.) consequens est, quod nihil in proposito addat super esse personale verbi: ac per hoc vno pro suo principali sumpta, scilicet pro ipsa re, in qua vniuerunt & sunt unum ens, una persona, ambe natu-

Q u o d articula.

**L o c o citato
in argum.**

Ficiuntur ita naturaliter perfectio- nem sequitur, quam aliquis iam consecutus est: sicut calor qui fuit dispositio ad formam ignis, est effectus profluens a forma ignis iam praexistentis. Humana autem na- tura in Christo unita est personæ verbi a principio, absq[ue] successio- ne. Vnde gratia habitualis non in- telligitur ut præcedat vniuersitatem, sed vt consequens eam. sicut quedam proprietas naturalis. Vnde & Aug. dicit in Enchir. * q[uod] gratia est quo- dāmodo Chfo homini naturalis. **A D T E R T I U M** dicendum, quod commune est prius proprio, si v- trumque sit vnius generis: sed in his, quæ sunt diuersorum generum, nihil prohibet propriu[m] esse prius communis. Gratia autem vniuersitatis non est in genere gratiae habitualis: sed est supra omne genus, sicut & ipsa diuina persona. Vnde hoc propriu[m] nihil prohibet esse prius communis: quia non se habet per additionem ad commune, sed po- tius est principium & origo eius, quod est commune.

Q V A E S T I O V I I I .

D e G r a t i a C h r i s t i , s e c u n d u m q u o d e s t c a p u t E c c l e s i a , i n o c t o a r t i c u l o s d i u i s a .

DE INDE considerandum est de gratia Christi, secundum quod est caput Ecclesie.

Et circa hoc queruntur octo. ¶ Primò, Vtrum Christus sit caput Ecclesie.

¶ Secundò, Vtrum sit caput hominum, quantum ad corpora: uel solum quantum ad animas.

¶ Tertio, Vtrum sit caput omnium hominum.

¶ Quarto, vtrum sit caput angelorum.

¶ Quinto, Vtrum gratia Christi, secundum quam est caput Ecclesie, sit eadem cum gratia habituali eius, secundum quod est quidam homo singularis.

¶ Sexto, Vtrum esse caput Ecclesie, sit proprium Christi.

¶ Septimo, Vtrum diabolus sit caput omnium malorum.

¶ Octauum, Vtrum Antichristus etiam possit dici caput omnium malorum.

A R T I C U L U S P R I M U S .

Vtrum Christus sit caput Ecclesie.

AD PRIMVM sic proceditur. Videlur, quod Christo secundum q[uod] est homo, non competit

rx, infinita est, sicut omne genus est, esse per- natale est: pro eo ve- ro, quod addit, ipsa vno super re[m] in qua est vno, separare qd est, causatum a ora Trinitatis secundum re[m] & per appropriationem a Filio, gratis concessum huma[n]a natura est. ¶ De quo quid sit su- perius declaratu[m] est, balbutiendo tamen. Enchir. Confona igitur fuit 40.000. omnia Autoris di- ca de vniione seu v- monis gratia, sane intellecta.

Super Questionis 8. Articulus pri- mū.

TItulus primi articuli clarus est. ¶ In corpore articuli primi respon- der. Aut[or] directe quæsto vniqa coclu- sione. Secundo de- clarat terminu[m] vnu conclusionis. Est igitur coclusio responsu[m], Christus caput Ecclesie dicitur em similitudinē huma[n]i capit[is]. Probatur, sicut tota Ecclesia dicitur vnu corpus ad Rom. 12. secundum similitudinem corporis humani, ita con- sequens est, q[uod] Christus dicatur caput Ecclesie secundum similitudinem huma[n]i capit[is].

¶ Vbi nota, q[uod] esse caput nō dicitur de Christo proprio, sed metaphorice: sicut etiam esse vnu cor-

pus dicitur metapho- rice de Ecclesia, & propterea non multa op[er]a est difusio- ne in re hac.

Terminus autem in conclu- ne positus, qui declaratur in litera, est ly-

secundum similitudi- nem ad humani capi-

put: declaratur siqui-

dem, quod similitudo ista attenditur ad

tria, scilicet ordinem,

perfectionem, & vir-

tutem.

¶ Vbi scito primò,

q[uod] in corpore huma-

nō considerat ordo,

non originis, sed fi-

cius: & ideo in litera

q[uod] caput est pri-

mū mēbrū, incipi-

do a superiori, pro-

cultublio em fuit,

quamvis etiā posat

intelligi de superio-

ri em naturales dif-

ferentias positionis

animæ.

animalium, prout in animali distinguantur sex naturales differentiae, scilicet sensum & deorum, ante & retro, dextrum, & sinistrum: nam sensum in homine, est ipsum caput unde trahit alimento. Et quoniam utroque modo caput humanum est sensum, scilicet secundum situm simpliciter, & secundum differentiam naturalem animalis, ideo utroque modo ineligi potest. Primo tam modo manifestus sensui pater: & ideo magis coniunctus littera, que in respondione ad ultimum evidenter sensibilem consideratam in hac similitudine dicit, dum capitis magis quam cordis nomen Christus suscepisse dicuntur.

Secundo, & virtus attribuitur capiti humano respectu virtutum, & motuum reliquorum membrorum, scilicet cordis: ex corde liquido mediante caput omnis vis & motus membrorum pender. Et similiter Christus homo comprimitum est Spiritus sancti, qui est cor ecclesie ad vim, & motum reliquorum membrorum ecclesie. Et ideo Christus, ad Colos. 2. caput ecclesie dicitur, ex quo tamquam ex coprincipio corpus ecclesie per nexus, & coniunctiones subministratum & constructum, erexit in augmentum Dei.

Secundo tertio, quod dicatur gratia Christi dicitur prima, quia alius & prior, hoc est secundum ordinem causae formalis, simpliciter & exemplariter. Nam ex eo, & alio, est prior secundum ordinem causae formalis, in quo quanto quid est intensius alterius, tantum formalius. Ex eo autem quod ad confirmationem ipsius aliis gratia datur, est prior tamquam exemplar reliquarum gratiarum: & ut in littera dicitur, non est hoc exemplar prius tempore, exemplaris, sed ut finis in intentione, ut exemplar conceptum. In response ad primum eidem articuli aduerte duos modos, quibus Au-

Autor ponit, actiones Christi hominis causare in nobis gratiam, scilicet meritum & effectum. Et de modo quidem meriti nulla est ambiguitas: quoniam potest cadere sub unius merito, quod Deus crevit in altero gratiam: sed de modo efficientiae obscurum est: quoniam, ut in prima parte habutum est, nec principalius, nec instrumentaliter potest crea-

non tempore: quia omnes alii accepterunt gratiam per respectum ad gratiam ipsius, secundum illud Romano. 8. Quos praescivit, hos & praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Secundo vero perfectionem habet quantum ad plenitudinem omnium gratiarum, secundum illud Ioan. i. Vidimus cum plenum gratiae, & veritatis, ut etiam supra ostensum est. * Tertio, virtutem habet influendi gratiam in omnia membra ecclesie, secundum illud Ioan. i. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Et sic patet, quod Christus conuenienter dicitur ecclesie caput.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod dare gratiam aut Spiritum sanctum conuenit Christo secundum quod Deus, auctoritati: sed instrumentaliter conuenit etiē ei, secundum quod homo, in quantum scilicet eius humanitas instrumentum fuit diuinatus eius. Et ita actiones ipsius ex virtute diuinitatis fuerunt nobis salutiferae, ut pro gratiam in nobis causantes, & per meritum, & per efficientiam quandam. August. autem negat Christum, secundum quod homo est, dare Spiritum sanctum per auctoritatem: instrumentaliter autem sive ministerialiter etiā d' alii sancti dicuntur dare Spiritum sanctum, secundum illud Gala. 3. Qui tribuit vobis Spiritum, &c.

AD SECUNDUM dicendum, quod in metaphoris locutionibus, non oportet attendi similitudinem quantum ad omnia: sic enim non est similitudo, sed rei veritas. Capitis igit naturalis non est caput aliud, quia corpus humanum non est pars alterius corporis: sed corp' similitudinarie dictum, aliquia multitudine ordinata, est pars alterius multitudinis: sicut multitudine domestica est pars multitudinis ciuilis: & ideo paterfamilias, qui est caput multitudinis domestice, habet super se caput rectorē ciuitatis. Et per hunc modum nihil prohibet, caput Christi esse Deum, cū tū ipse Christus sit caput ecclesie.

AD TERTIUM dicendum, quod caput habet manifestā eminentiam respectu exteriorum membrorum: sed cor habet quādam influentiā occultam: & ideo cordi cōpara-

q. præ. ar. 5.

D. 436.

Locus citatus in argu.

QVAEST. VIII.

Et infusio non simpliciter creatio est, sed mutatio quædam animæ in ordine gratiorum ad celestem patriam, & ad humum modi mutationes extendit se anima Christi, ut instrumentum coniunctum verbi, non vi leui negatndum gratiam atriungi instrumentalis ab actione humanitatis Christi: sed dicendum, quod effectus iste, qui est animam gratificari, ex illa parte qua interuenit, quodammodo creatione, est immediae a Deo: sed ex illa parte, qua interuenit animæ materiali secundum obedientiam potentiam ad celestè beatitudinem, est a Deo mediante humanitate Christi instrumentaliter. Hoc enim non est creature communicari poteritum creandi instrumentaliter, sed immutans ad instrumentaliter, ad restauranda omnia, que in celis, & in terris sunt.

*Super questionis 8.
Articulum secundum,*

In situ 2. articulo ad uerte, qdly, quo ad corpora, non solum referunt ad corpora gloriarum hominum, sed etiam ad corpus ipsius Christi, clare patet ex argumento terio in litera, quod impugnat, corpus Christi non posse esse caput aliorum, quia tumptum est ex aliis, & ex conclusione responsua in corpore articuli. Et igitur sensus tituli. An Christus erit secundum corpus sit caput aliorum hominum: etiam quo ad corpora.

¶ In corpore articuli unica est conclusio responsua questione affirmativa. Tota humanitas Christi secundum hanc animam & corpus, influit in homines, & quantum ad animam principaliiter, & quantum ad corpus secundario. Haec conclusio primo probatur: deinde declaratur via: eius particulari. Probatur sic. Humanitas Christi habet vim influendi, inquantum est coniuncta Dei verbo, cui corpus unit per animam, & corpus humanum habet naturalem ordinem ad animam duplicitatem, ut materia ad formam, & instrumentum ad principale motorum. ergo tota humanitas Christi, &c.

Vbi nota quod quia duo concinunt in conclusione, scilicet quod corpus Christi influit, & quod corpora aliorum recipiunt influxum a corpore Christi, ideo duo principia assumpta sunt in litera, alterum coniunctum corpori Christi, & alterum hominum corporibus de duplice naturali ordine inter corpus, & animam, ex quo habetur communio mutua, quia non solum corpus accipit ab anima, sed anima accipit a corpore ministrare sibi: & hinc habes consequenter, quod corpus Christi non est alienum a viribus sua animæ; & quod corpora aliorum non ex-

tur Spiritus sanctus, qui inuisibiliter ecclesiam viviscat, & vnit: capit paratur ipse Christus secundum visibilem naturam, secundum quam homo hominibus præfertur.

ARTICULUS II.

Vtrum Christus sit caput hominum, quantum ad corpora, vel solum quantum ad animas.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur qd Christus non sit caput hominum, quo ad corpora. Christus enim dicitur caput ecclesiæ, inquantum influit spirituali sensum, & motum gratiæ in ecclesiam: sed huius spiritualis sensus, & motus capax non est corpus. ergo Christus non est caput hominum secundum corpora.

¶ Præter Secundum corpora communicamus cum bruti. Si ergo Christus esset caput hominum quantum ad corpora, sequeretur quod et a ester caput brutorum animalium, quod est inconveniens.

¶ 3. Præter Christus corpus suum ab alijs hominibus traxit, vt patet Mat. 1. & Luc. 3. sed caput est primum inter cetera membra, vt dictum est. ergo Christus non est caput ecclesie quantum ad corpora.

SED CONTRA est, quod dicitur Phil. 3. Reformabit corpus humanitatis nostra, configuratum corpori claritatis suæ.

RESPON. Dicendum, qd corpus humanum habet naturalem ordinem ad animam rationalem, que est propria forma eius, & motor. Et inquantum quidem est forma eius, recipit ab anima vitam, & ceteras proprietates conuenientes humano corpori secundum suam speciem: inquantum vero anima est motor corporis, corpus instrumentaliter seruit ait. Sic ergo dicendum.

Fcluduntur a donis suarum animarum. Alterum principium proprium est corpori Christi, continens duo, scilicet quod humanitas Christi habet vim influendi ex coniunctione personali ad Deum, & quod Christi coniunctum est verbo mediante anima. Ex his si quidem simul iunctis habes, quod corpus Christi mediante anima habet vim influentiam ex verbo, sicut habet mediante anima coniunctionem ad illud, ut sic ex parte influentiis, anima Christi principaliter, & corpus secundario inueniatur, & similiter ex parte recipientis influxum, anima hominum principaliter, & corpora secundario inueniuntur, & vitrobique eadem sit ratio, scilicet propter naturalem ordinem corporis ad animam. Declaratur deinde, quod corpus secundario recipiat influxum, duplicitate verificari, scilicet per modum ministerii, vel per modum deviciationis. Nam quando in praesenti vita anima iustificatur, mouet membra corporis ad sequendam, conferendam, tueri, augendamque in corpore anima iustitiam, & sic corpus nostrum secundario, ut minister animæ mouetur a iustificante anima. Quando vero in resurrectione anima gloriosa iuncta est corpori, ex gloria derubuitur gloria in corpore, & sic a glorificante immortali diuinaque vita animam glorificabitur secundario corpus, redundantem gloriam ait in corpore.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sensus spiritualis gratiae non peruenit quidem ad corpus primo, & principaliter: sed secundario & instrumentaliter, vt dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, qd corpus animalis bruti nullam habitudinem habet ad animam rationalem, sicut habet corpus huminum: & ideo non est simile.

AD TERTIUM dicendum, quod licet Christus traxerit materiam corporis ab aliis hominibus: vitam tamen immortalem corporis omnes homines trahunt ab ipso, secundum illud 1. ad Cor. 15. Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.

ARTICULUS III.

Vtrum Christus sit caput omnium hominum.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur qd Christus non sit caput omnium hominum: caput enim non habet relationem, nisi ad

modum habendi membra simul vel successione, declaratum modus, quo corpus Christi mysticum habet membra scilicet non solum in actu, sed in potentia. Et potentia quidem in proposito dupliciter inueniatur, que scilicet quandoque reducitur, & que numquam reducitur ad actuum. Actus vero tripliciter: vel secundum fidem, vel secundum charitatem viae, vel secundum fruitionem patriæ,

Vbi nota primo, quod non distinguuntur potentiam in potentiam reducibilem, vel non reducibilem ad actuum: sed in potentiam, quae de facto quandoque reducitur ad actuum, & in potentiam, quae de facto numquam reducitur ad actuum, quâmis reducibilis fuerit ad actuum, aliquo non fuisse in potentia.